ATA DA 81ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2020

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 81ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eder do Nascimento Ruete – Presidente, Paulo César Cervelheira

de Oliveira – 1º Secretário e Alcio Roberto Ikeda Júnior – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo

Pires Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues

Fiorillo, Hélio José dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César

Cervelheira de Oliveira. EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 80ª Sessão

Ordinária, realizada em 08 de setembro de 2020. O Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior

solicitou a dispensa da leitura, uma vez que a mesma se encontra à disposição dos Senhores

Vereadores na Secretaria da Casa. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Eduvaldo

Andrade da Silva, Dorival Romanini, João Carlos Ananias, Paulo Cezar Cassiano Mota,

Vicencia do Nascimento Souza, Izaura Chumaker da Silva, Indelete Graboski Latini,

Amador Bettio, Rosa Alves dos Santos, Yoshifusa Ito, Wanderlei Aparecida Ribeiro

Motta, Sebastiao da Costa Teixeira, Olegário Francisco Ferreira, Maria Vieira de Souza

Ferreira e Nelcina Maria dos Santos Oliveira. Em seguida foram lidos os seguintes ofícios.

Ofício da Prefeitura do Município de Adamantina solicitando a cessão do Plenário desta Casa,

objetivando a realização da audiência pública para realização das metas fiscais do Município.

Ofício do Partido Social Democrático – PSD solicitando a cessão do Plenário para realização

da convenção partidária. Em seguida foram lidos e despachados para as comissões

competentes para emissão de competentes pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº

047/2020 – PM – que “Dispõe sobre atualização do Código Municipal de Arborização, criado

através da Lei nº 3.286, de 27 de dezembro de 2007”. Projeto de Lei nº 048/2020 – PM – que

“Dispõe sobre aprovação da abertura de crédito extraordinário no orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina para o exercício de 2020, através do Decreto nº 6.217, de 16 de

setembro de 2020”. Projeto de Lei nº 049/2020 – PM – que “Dispõe sobre autorização para

abertura de crédito adicional especial e suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município

de Adamantina no valor total de R$ 4.434.546,00 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e

quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais) e dá outras providências”. Projeto de Lei nº

050/2020 – PM – que “Dispõe sobre autorização para a Prefeitura do Município de

Adamantina repassar à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina, auxílio

financeiro e emergencial no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil

reais) e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 051/2020 – PM – que “Dispõe sobre

https://haddadorganizacao.com.br/obituario/eduvaldo-andrade-da-silva/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/eduvaldo-andrade-da-silva/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/eduvaldo-andrade-da-silva/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/dorival-romanini/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/joao-carlos-ananias/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/paulo-cezar-cassiano-mota/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/vicencia-do-nascimento-souza/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/izaura-chumaker-da-silva/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/indelete-graboski-latini/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/amador-bettio/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/rosa-alves-dos-santos/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/yoshifusa-ito/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/wanderlei-aparecida-ribeiro-motta/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/wanderlei-aparecida-ribeiro-motta/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/wanderlei-aparecida-ribeiro-motta/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/sebastiao-da-costa-teixeira/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/olegario-francisco-ferreira/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/maria-vieira-de-souza-ferreira/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/maria-vieira-de-souza-ferreira/
https://haddadorganizacao.com.br/obituario/maria-vieira-de-souza-ferreira/

autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina no valor total de R$ 3.783.600,00 (três milhões, setecentos e

oitenta e três mil e seiscentos reais) e dá outras providências”. Após a leitura de todo o

material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no

Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas

indicações, requerimentos e moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para

serem apreciados os Requerimentos nºs 190 a 204/2020, exceto o Requerimento nº 190/2020,

de autoria dos Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Acácio Rocha Perez Guerrero e Paulo

César Cervelheira de Oliveira, que solicitam seja convocado o Reitor da UNIFAI, em sede de

sessão extraordinária, com o objetivo prestar à Câmara Municipal, bem como à população

Adamantinense, assuntos relevantes. A Vereadora Dinha, invocando o artigo 192, § 1º do

RICMA se pronunciou o interesse de discuti-lo. Em seguida o Senhor Presidente, atendendo a

Vereadora e o artigo por ela invocado, encaminhou ao Expediente da sessão seguinte.

Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 447 a

458/2020. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra

sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da palavra para

falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Nada mais havendo para ser tratado no

Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular

enviada aos Senhores Vereadores foram apreciadas as seguintes proposições. Projeto de

Resolução nº 002/2020 – Mesa da Câmara – que “Fixa o subsídio dos Vereadores para a 18ª

Legislatura, período de 2021 a 2024”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única.

Projeto de Lei nº 044/2020 – Mesa da Câmara – que “Estabelece os subsídios do Prefeito, do

Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o mandato referente ao período de 2021 a

2024”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº 045/2020 – Vereadores

Maria de Lourdes Santos Gil e Eder do Nascimento Ruete – que “Dispõe sobre a

denominação do Posto de Saúde do bairro Jardim Adamantina de Dr. Nobuhide Goda”.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Primeira Discussão. Requerimento nº 191/2020 – Vereadores Alcio

Roberto Ikeda Júnior, Acácio Rocha Perez Guerrero, Hélio José dos Santos e Paulo César

Cervelheira de Oliveira, que solicitam informações sobre a retomada do pagamento de

insalubridade aos Agentes de Saúde da Prefeitura. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

192/2020 – Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita ao Deputado Estadual Mauro

Bragato, a inclusão de Emenda no valor de R$ 300 mil reais, para obras de infraestrutura

urbana. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 193/2020 – Vereador João Davoli, que solicita

ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz, a liberação de recursos financeiros para serem

alocados na compra de 02 (duas) lombadas eletrônicas a serem instaladas na Av. Marechal

Castelo Branco. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 194/2020 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita ao Dr. Márcio Alvino, Deputado Federal, a inclusão de uma Emenda

no valor de R$ 380 mil, a serem alocados na construção de uma piscina coberta e aquecida na

sede da APAE. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 195/2020 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita ao Major Olímpio, Senador da República, a inclusão de uma Emenda

no valor de R$ 500 mil, a serem alocados no custeio e manutenção da Santa Casa de

Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 196/2020 – Vereador

Hélio José dos Santos, que solicita ao Senhor Ed Thomas, Deputado Estadual, a inclusão de

uma Emenda no valor de R$ 500 mil, a serem alocados no custeio e manutenção da Santa

Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

197/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Dr. Francisco Everardo Oliveira

Silva (Tiririca), Deputado Federal, a inclusão de uma Emenda no valor de R$500 mil a serem

alocados em obras de infraestrutura urbana (recapeamento asfáltico e pavimentação asfáltica).

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 198/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita

ao Prof. André do Prado, Deputado Estadual a liberação de recursos financeiros para a

construção de um Centro Comunitário no Bairro Parque Itamarati no ano de 2021. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 199/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao

Prof. André do Prado, Deputado Estadual, a liberação de recursos financeiros destinados à

construção de uma creche que atenda à população da Vila Jamil de Lima no ano de 2021,

dentro do “Projeto Juntos pela Escola”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

200/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita informações sobre a peça

orçamentaria para o ano de 2021, em relação às subvenções e repasses às instituições de

Adamantina pertencentes ao terceiro setor para despesas de custeio e manutenção a serem

contraídas no próximo ano. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 201/2020 – Vereador Paulo

César Cervelheira de Oliveira, que solicita informações sobre quais providências a zeladoria

do Cemitério vem tomando em relação ao lixo. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

202/2020 – Vereadores Paulo César Cervelheira de Oliveira e Maria de Lourdes Santos Gil,

que solicitam informações sobre o barracão de madeira construído quando da construção do

Conjunto Habitacional Bandeirantes. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 203/2020 – Vereador

Aguinaldo Pires Galvão, que solicita informações em relação à rejeição das contas da

UNIFAI, exercício 2018. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 204/2020 – Vereador Eder do

Nascimento Ruete, que solicita informações sobre quais providências que a Prefeitura

pretende tomar quanto ao grande volume de águas fluviais que descem da área construída do

Campus II da UNIFAI, atingindo a via marginal Antônio Barberato, provocando erosão e

destruindo os passeios públicos e asfalto? Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº 035/2020 –

Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS às profissionais Vanessa Paloni Fiorani – Fonoaudióloga e Ana Lígia Pini

Guerreiro – Psicóloga, idealizadoras da clínica, bem como a Ana Queila Zanardo – Pedagoga

e Mariana Turra de Souza – Pedagoga, pela inauguração do Instituto Educar de

Especialidades, localizado na Rua General Isidoro nº 764. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Moção nº

036/2020 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Maria de Lourdes Santos Gil, Eduardo

Rodrigues Fiorillo e João Davoli - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à

Empresa Queijos Monte Alegre, localizada no Bairro Estrada 14, sítio Estrada 14, em

funcionamento desde 13/09/2017, completando, portanto, 3 anos de sua instalação em nosso

município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi

aprovada por unanimidade. Moção nº 037/2020 – Vereador João Davoli - MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à empresária Vera Lúcia Grisante Modesto pela

reinauguração de sua loja, agora em prédio próprio, localizada na Av. Rio Branco nº 921, com

amplas e modernas instalações. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Moção nº 038/2020 – Vereadores Alcio

Roberto Ikeda Júnior, Acácio Rocha Perez Guerrero, Paulo César Cervelheira de Oliveira e

Hélio José dos Santos. - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos gerentes,

diretores, funcionários e todos os colaboradores do Grupo Patense, unidade Adasebo em

Adamantina/SP, pela primeira exportação realizada pela empresa. Nada mais havendo para

ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores.

João Davoli. Usou do seu tempo para ler um artigo sobre a volta do trem em nossa cidade,

pelo menos o transporte, firmando a todos que o sonho vai virar realidade. Alcio. O Vereador

fez um relato sobre o trabalho da Comissão, que visa a reforma do Regimento Interno da

Câmara. Aguinaldo. Comentou sobre uma audiência que teve com o Reitor da UNIFAI e,

segundo ele, as aulas presenciais começarão no início do mês de outubro. Maria de Lourdes.

Informou aos Vereadores que a empresa Patense está recebendo novo gerente, em substituição

ao Senhor Marcelo, que foi transferido para outra filial, agradecendo pelo seu bom

relacionamento com o poder público, fruto de muitas conquistas. Acácio. O Vereador usou da

palavra para falar do requerimento da convocação do Reitor da UNIFAI, que respeita a atitude

da Vereadora Dinha pelo adiamento da convocação, mas que é necessário a presença do

Reitor para os esclarecimentos à nossa população da atual situação da autarquia. Hélio. O

último Vereador inscrito usou da palavra para cobrar do Executivo melhorias na iluminação

pública em vários bairros de nossa cidade, mais precisamente na Vila Cicma. Nada mais

havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou

encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida

e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a

redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ******

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Presidente

PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA                      ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

                    1º Secretário                                                                     2º Secretário